
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali
Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia 
Scolastica per la gestione dei Fondi Strutturali per 
l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale
Ufficio IV

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO (FSE-FESR)

 
                        

 

Cod. Mecc. CEIC84500L - C.F. 81000830612  
Codice fattura PA: UFWGCI – Codice I.P.A: istsc_ceic84500L  

	
 

 
                                       

 
Istituto Comprensivo Statale  ad Indirizzo Musicale  “D. Cimarosa - IV Circolo” 

Via P. Riverso, 27 -  81031 AVERSA (CE) - Tel. e Fax 0815039947   
e-mail:  ceic84500l@istruzione.it  - e-mail PEC: ceic84500L@pec.istruzione.it 

sito web: www.cimarosaaversa.edu.it -  
 

 

 
 

 
Oggetto: Decreto nomina dei Rappresentanti di classe, anche nelle funzioni di referenti di corso e 
di Rappresentanti nel Parlamento d’Istituto a.s. 2022/23 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTE  le “Indicazioni nazionali per la Scuola dell’infanzia e per il Primo Ciclo dell’Istruzione” 
(D.M. 254 del 16.11.2012); 

VISTO il Documento MIUR-CSN “Indicazioni nazionali e nuovi scenari” (22.02.2018) e 
segnatamente l’invito a promuovere “prime forme di partecipazione alle decisioni 
comuni”, di cui la presente procedura recepisce le osservazioni; 

VISTO   il protocollo d’intesa tra scuole ed enti denominato “A PICCOLI PASSI”, finalizzato alla 
promozione e allo sviluppo delle competenze di cittadinanza, stipulato nell’a.s. 2017-
18 

VISTA   l’indizione delle operazioni elettorali con comunicazione n. 62 del 02/11/2022 
CONSIDERATO   l'esito delle elezioni tenute in data 8 novembre 2022; 
PRESO ATTO  della proclamazione degli eletti operata dai seggi elettorali; 
 

DECRETA 
 

per l’anno scolastico 2022-2023, e fino a nuove elezioni, sono nominati i seguenti rappresentanti degli 
studenti: 
 

   I.C.S. Domenico Cimarosa IV Circolo- Aversa 
 

RAPPRESENTANTI DI CLASSE  DEGLI STUDENTI PRIMARIA 
  08/11//2022 
a.s.2022-23 

 
RAPPRESENTANTI Cl. VICE RAPPRESENTANTI 

1.  Garofalo Lorenzo 4A D’Auria Lodovica 
2.  Di Lorenzo Simone  4B Costanzo Vittoria 
3.  Menale Guido 4C Migliaccio Benedetta 
4.  Graniero Clara 4D Santoro Emma 
5.  Izzo Delia Serena 4E Rocco Raffaele 

ISTITUTO COMPRENSIVO D.CIMAROSA-IV CIRCOLO
C.F. 81000830612 C.M. CEIC84500L
A699B96 - Ufficio di Segreteria I.C. Cimarosa Aversa

Prot. 0008747/U del 09/11/2022 19:18IV.5 - Progetti e materiali didattici



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali
Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia 
Scolastica per la gestione dei Fondi Strutturali per 
l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale
Ufficio IV

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO (FSE-FESR)

 
                        

 

Cod. Mecc. CEIC84500L - C.F. 81000830612  
Codice fattura PA: UFWGCI – Codice I.P.A: istsc_ceic84500L  

	
 

6.  Anastasio Alice  4F Della Corte Federica 
7.  Pellegrino Ginevra 4G Fabozzi Noemi 
8 Quarto Antonio 4 H Cantone Giulia 

 
1.  Lin Linghan 5A Avallone Davide 

2.  Salzillo Vittoria  5B Laiso Lorenzo 
3.  Laudante Sara 5C Coppola Michele 
4.  Longobardi Alessia 5D Frecentese Maria Teresa 
5.  Palermo Flavia 5E Marrone Ida 
6.  Aprile Raffaele 5F Loffredo Sara 
7.  Lettera Antonio 5G D’Aniello Angela 

 

RAPPRESENTANTI DI CLASSE DEGLI STUDENTI SECONDARIA 
08/11/2022 

a.s.2022-2023 
 

RAPPRESENTANTI Cl. VICE RAPPRESENTANTI 
 

1.  Sagliocco Mariolina 1A Atronne Ludovica 
2.  Quadri Giorgia 1B Criscuolo Chiara 
3.  Quagliozzi Alice 1C Vitalba Chiara 
4.  Garofalo Vincenzo 1D De Angelis Angelo 
5.  Marino Raffaele 1E Barretta Miriam 
6.  Porciello Alessia 1F Coscione Antonio 
7.  Mariniello Sophie 1G Khobini Chahd 
8.  Torella Giulia 2A Masucci Alessandra 
9.  Coppola Fatima Vittoria 2B Gilento Ginevra 
10.  Dito Pierfabio Vittorio 2C Scarano Luisa 
11.  Cimmino Carla 2D Nappa Salvatore 
12.  Napolitano Ilaria 2E Mazzoleni Alessandra 
13.  Di Lorenzo Nicola 2F Verde Giuseppe 
14.  Molinaro Giuseppe 2G Chirico Miriam 
15.  De Vivo Lorenzo 2H Ventre Diego 
16.  Stabile Elena 3A Verde Vincenzo 
17.  Di Martino Lorenza 3B D’Auria Domenico 
18.  Atronne Maria Giulia 3C Andreozzi Carmine 
19.  Arduino Giuliano 3D Lettera Giada 
20.  Bova Martina 3E Cardillo Daniele 
21.  Lippolis Sara 3F Ruocco Giada 
22.  Vesevo Ginevra 3G Enea Noemi 

 
Voce della Cultura 

 
1.  Atronne Antonio 3A 
2.  Balato Salvatore  5B 

 
 



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali
Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia 
Scolastica per la gestione dei Fondi Strutturali per 
l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale
Ufficio IV

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO (FSE-FESR)

 
                        

 

Cod. Mecc. CEIC84500L - C.F. 81000830612  
Codice fattura PA: UFWGCI – Codice I.P.A: istsc_ceic84500L  

	
 

La presente nomina vincola i destinatari all’osservanza delle seguenti disposizioni regolamentari: 
“Gli organi della partecipazione studentesca, s’ispirano a modelli di rilevanza costituzionale e sociale, 
favorendo così la maturazione delle competenze di cittadinanza. Gli organi regolamentati sono: 

- Assemblea di classe degli studenti 
- Coordinamento di corso degli studenti 
- Parlamento studentesco d’Istituto 
- Parlamento studentesco territoriale     

 
L’Assemblea è presieduta dal rappresentante di classe. Il rappresentante vicario svolge le funzioni di 
segretario. L’Assemblea si riunisce su richiesta congiunta dei due rappresentanti o dei 2/3 dei suoi 
componenti. La richiesta va rivolta al Dirigente scolastico, (o suo delegato interno al Consiglio di classe), 
almeno 5 giorni prima delle data proposta. Per l’autorizzazione, vige la prassi del tacito assenso. 
 
Il Coordinamento di corso degli studenti è composto dai Rappresentanti titolari e vicari di tutte le classi di 
un medesimo corso. 
 
Il Parlamento studentesco degli Istituti Comprensivi è composto dai rappresentanti di tutte le classi dalla 
quarta primaria fino alla terza secondaria. Per le Direzioni Didattiche è composto dai rappresentanti delle 
classi terza, quarta e quinta. 
Nella prima seduta utile, il presidente è eletto tra i rappresentanti delle classi terminali; il vicepresidente 
tra quelli della classe precedente (seconda secondaria / quarta primaria). È eletto presidente chi ottiene la 
maggioranza assoluta dei voti (50%+1). Dopo il terzo scrutinio, è sufficiente la maggioranza relativa (il 
maggior numero di voti). Per l’elezione del vicepresidente è sufficiente la maggioranza relativa fin dal primo 
scrutinio.                   
 
Il Parlamento Studentesco Territoriale è composto: 

a) da tutti i presidenti e vicepresidenti dei Parlamenti d’Istituto;  
b) da due studenti per ciascun Istituto selezionati per capacità relazionali e organizzative, per cultura 

del territorio e per competenze di cittadinanza acquisite;  
c) da studenti rappresentanti delle diverse culture del territorio.  

Gli studenti designati e non eletti partecipano pienamente alla vita dell’Organo, ma senza diritto di voto. 
 
Il Dirigente Scolastico può convocare tutti gli Organi di rappresentanza, anche con la presenza di 
docenti o esperti esterni, per sollecitare la partecipazione attiva degli studenti a momenti di particolare 
rilevanza educativa o per renderli partecipi di eventi straordinari. 
Per tutti gli Organi della partecipazione studentesca, in caso di dimissioni o di decadenza, subentra il primo 
dei non eletti.” 
 

Il Dirigente Scolastico 
    Mario Autore 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 
• PUBBLICATO AL SITO WEB AREA “PROGETTO PICCOLI PASSI” 


		2022-11-09T19:18:59+0100
	MARIO AUTORE




